Дело № 1-221/2024

УИД 74RS0038-01-2024-000733-81

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Долгодеревенское 18 июля 2024 г.

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Шпигун О.Н.,

при помощнике судьи Алфёровой Д.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Сосновского района Челябинской области Мичурина Е.В., Агиновой Е.Н., 

подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Кориненко А.В., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Зыкова А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДАТА ДАТА рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; 

ФИО2, ДАТА ДАТА рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили два преступления в АДРЕС, то есть покушение, а именно, совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Так, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО1 и ФИО2, проживающие в АДРЕС, преследуя корыстную цель, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным законом от ДАТА № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, то есть, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории АДРЕС, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – ИТС «Интернет»), путем сообщений в приложении «

<

данные изъяты>», позволяющем анонимно обмениваться сообщениями, с использованием мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками преступной группы, вступили в предварительный преступный сговор на совместный незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленное лицо), материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Участники преступной группы распределили между собой роли, в соответствии с которыми, неустановленное лицо должно было приискивать продавца наркотических средств, приобретать у него крупные партии наркотических средств, организовывать размещение данных крупных партий наркотических средств в местах скрытого незаконного хранения – тайниках на территории АДРЕС, после чего, сообщать ФИО1 о месте их нахождения, руководить преступными действиями участников преступной группы по незаконным приобретению, хранению, расфасовке наркотических средств на более мелкие партии, перевозке наркотических средств, а также размещению их в иных местах скрытого незаконного хранения – тайниках на территории АДРЕС, и после получения от ФИО1 сведений о местонахождении наркотических средств в размещенных ФИО1 и ФИО2 иных местах скрытого незаконного хранения – тайниках, незаконно сбывать наркотические средства посредством ИТС «Интернет», то есть, сообщать о местах скрытого незаконного хранения расфасованных наркотических средств конечным потребителям, а также распределять денежные средства, добытые преступным путем, между участниками преступной группы.

ФИО1, согласно отведенной ей в преступной группе роли, получив сведения от неустановленного лица о местонахождении мест скрытого незаконного хранения крупных партий наркотических средств на территории АДРЕС, должна была сообщать ФИО2 координаты указанных мест скрытого незаконного хранения крупных партий наркотических средств, совместно с ФИО2 извлекать, то есть, незаконно приобретать наркотические средства, в особо крупном размере, из указанных неустановленным лицом мест скрытого незаконного хранения, и, осуществляя их незаконное хранение, совместно с ФИО2 незаконно перевозить на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», принадлежащем ФИО2, после чего фасовать на более мелкие партии и размещать в иные места скрытого незаконного хранения - тайники на территории АДРЕС, фотографировать местоположение иных мест скрытого незаконного хранения при совместном с ФИО2 размещении наркотических средств и сообщать об иных местах скрытого незаконного хранения неустановленному лицу посредством ИТС «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям.

ФИО2, в свою очередь, согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получать от ФИО1 координаты мест скрытого незаконного хранения крупных партий наркотических средств на территории АДРЕС, совместно с ФИО1 извлекать, то есть, незаконно приобретать наркотические средства, в особо крупном размере, из указанных неустановленным лицом мест скрытого незаконного хранения, и, осуществляя их незаконное хранение, совместно с ФИО1 незаконно перевозить на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», принадлежащем ФИО2, после чего фасовать на более мелкие партии и размещать в иные места скрытого незаконного хранения - тайники на территории АДРЕС.

Неустановленное лицо, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2510,78 граммов, которые при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно перевезло и разместило в месте скрытого незаконного хранения, расположенном на территории АДРЕС, и посредством ИТС «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» сообщило о месте их нахождения ФИО1

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО1 сообщила ФИО2 полученные от неустановленного лица сведения о месте скрытого незаконного хранения веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2510,78 граммов, после чего на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№ №», принадлежащем ФИО2, ФИО1 и ФИО2 направились из АДРЕС по полученным от неустановленного лица координатам к месту скрытого незаконного хранения веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расположенному на территории АДРЕС, где, по прибытии, в неустановленном следствием месте извлекли из места скрытого незаконного хранения - тайника, то есть, незаконно приобрели, вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2510,78 граммов. 

После чего, по указанию неустановленного лица, ФИО1 и ФИО2, в период с ДАТА по ДАТА, незаконно перевезли на вышеуказанном автомобиле незаконно приобретенное наркотическое средство в АДРЕС, где в неустановленном следствием месте расфасовали на 8 частей, разной массы, вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2510,78 граммов, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», принадлежащем ФИО2, незаконно перевезли расфасованное вышеуказанное наркотическое средство, и разместили в 8 тайниках на территории АДРЕС в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС АДРЕС, после этого ФИО1 посредством ИТС «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» сообщила координаты указанных иных мест скрытого незаконного хранения - тайников неустановленному лицу.

В результате осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УФСБ России по АДРЕС, в период с 23 часов 30 минут ДАТА до 03 часов 15 минут ДАТА, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №.№, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно заключению эксперта от ДАТА №, представленные на экспертизу объекты №№ содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса веществ, представленных на экспертизу, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила 2510,78 граммов. Представленные на экспертизу наркотические средства изготовлены с использованием одной схемы синтеза в одной лаборатории, следовательно, имеют один источник происхождения.

Преступление, а именно, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2, а также неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2 и изъятием сотрудниками УФСБ указанных наркотических средств.

Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО1 и ФИО2, проживающие в АДРЕС, преследуя корыстную цель, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным законом от ДАТА № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, то есть, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории АДРЕС, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», серийный номер «№», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – ИТС «Интернет»), путем сообщений в приложении «

<

данные изъяты>», позволяющем анонимно обмениваться сообщениями, с использованием мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками преступной группы, вступили в предварительный преступный сговор на совместный незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленное лицо), материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Участники преступной группы распределили между собой роли, в соответствии с которыми, неустановленное лицо должно было приискивать продавца наркотических средств, приобретать у него крупные партии наркотических средств, организовывать размещение данных крупных партий наркотических средств в местах скрытого незаконного хранения – тайниках на территории Самарской, Свердловской, Курганской, Челябинской областей, после чего сообщать ФИО1 о месте их нахождения, руководить преступными действиями участников преступной группы по незаконным приобретению, хранению, расфасовке наркотических средств на более мелкие партии, перевозке наркотических средств, а также размещению их в иных местах скрытого незаконного хранения – тайниках на территории Самарской, Свердловской, Курганской, Челябинской областей и Хабаровского Края, и после получения от ФИО1 сведений о местонахождении наркотических средств в размещенных ФИО1 и ФИО2 иных местах скрытого незаконного хранения – тайниках, незаконно сбывать наркотические средства посредством ИТС «Интернет», то есть, сообщать о местах скрытого незаконного хранения расфасованных наркотических средств конечным потребителям, а также распределять денежные средства, добытые преступным путем, между участниками преступной группы.

ФИО1, согласно отведенной ей в преступной группе роли, получив сведения от неустановленного лица о местонахождении мест скрытого незаконного хранения крупных партий наркотических средств на территории АДРЕС, должна была сообщать ФИО2 координаты указанных мест скрытого незаконного хранения крупных партий наркотических средств, совместно с ФИО2 извлекать, то есть, незаконно приобретать наркотические средства, в особо крупном размере, из указанных неустановленным лицом мест скрытого незаконного хранения, и, осуществляя их незаконное хранение, совместно с ФИО2 незаконно перевозить на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №», принадлежащем ФИО2, после чего фасовать на более мелкие партии и размещать в иные места скрытого незаконного хранения - тайники на территории АДРЕС фотографировать местоположение иных мест скрытого незаконного хранения при совместном с ФИО2 размещении наркотических средств и сообщать об иных местах скрытого незаконного хранения неустановленному лицу посредством ИТС «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям.

ФИО2, в свою очередь, согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получать от ФИО1 координаты мест скрытого незаконного хранения крупных партий наркотических средств на территории АДРЕС, совместно с ФИО1 извлекать, то есть, незаконно приобретать наркотические средства, в особо крупном размере, из указанных неустановленным лицом мест скрытого незаконного хранения, и, осуществляя их незаконное хранение, совместно с ФИО1 незаконно перевозить на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», принадлежащем ФИО2, после чего фасовать на более мелкие партии и размещать в иные места скрытого незаконного хранения - тайники на территории АДРЕС.

Неустановленное лицо, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 6854,1 граммов, которое при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно перевезло и разместило в месте скрытого незаконного хранения, расположенном на территории АДРЕС, кроме того, приобрело вещества, содержащие наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1440,8 граммов, которое при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно перевезло и разместило в месте скрытого незаконного хранения, расположенном на территории АДРЕС, и посредством ИТС «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» сообщило о местах их нахождения ФИО1

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО1 сообщила ФИО2 полученные от неустановленного лица сведения о месте скрытого незаконного хранения веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6854,1 граммов, веществ, содержащих наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1440,8 граммов, после чего на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №», принадлежащем ФИО2, ФИО1 и ФИО2 направились из АДРЕС по полученным от неустановленного лица координатам, к месту скрытого незаконного хранения веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расположенному на территории АДРЕС, где, по прибытии, в неустановленном следствием месте извлекли из места скрытого незаконного хранения - тайника, то есть, незаконно приобрели, вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6854,1 граммов. 

После чего, по указанию неустановленного лица, ФИО1 и ФИО2, в период с ДАТА по ДАТА, незаконно перевезли на вышеуказанном автомобиле незаконно приобретенное наркотическое средство в АДРЕС, где в неустановленном следствием месте расфасовали на 37 частей, разной массы, вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6854,1 граммов, поместив на незаконное хранение в автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», принадлежащем ФИО2, направились по полученным от неустановленного лица координатам, к месту скрытого незаконного хранения вещества, содержащие наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, расположенному на участке местности вблизи АДРЕС, АДРЕС, где, по прибытии, извлекли из места скрытого незаконного хранения - тайника, то есть, незаконно приобрели, вещества, содержащие наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1440,8 граммов, поместили на незаконное хранение в вышеуказанный автомобиль, после чего были задержаны сотрудниками УФСБ по АДРЕС.

В результате осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УФСБ России по АДРЕС, в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 30 минут ДАТА, на участке местности, расположенном на проселочной дороге вблизи (около 300 метров) АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, задержаны ФИО1 и ФИО2, в багажнике автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», обнаружен и изъят рюкзак цвета хакки на молниях, внутри которого находилось: 3 черных полимерных пакета, внутри которых находились 37 свертков из прозрачного полимерного материала типа гриппер с застежкой и синей полосой с кристаллическим веществом белого цвета в камнях и порошке; один черный полимерный пакет, внутри которого находился сверток из полимерного прозрачного материала с веществом бежевого цвета в камнях и порошке.

Согласно заключению эксперта от ДАТА №, представленный на экспертизу объект № содержит наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; Масса вещества, содержащего наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованного при проведении исследования № от ДАТА составила – 1440,8 граммов;

Представленные на экспертизу объекты № содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); Общая масса веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного при проведении исследования № от ДАТА составила – 6854,1 граммов.

Преступление, а именно, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2, а также неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2 и изъятием сотрудниками УФСБ указанных наркотических средств.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО3 вину в совершении вышеуказанных преступлений, признали полностью, воспользовались своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, и от дачи показаний отказались.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО1 данные последней в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой с участием адвоката, из которых усматривается, что в июле 2022 года, в связи с финансовыми трудностями, она совместно с ФИО2 решили заниматься незаконным оборотом наркотических средств. Посредством сети «Интернет» они нашли предложение о работе, которая заключалась в продаже наркотических средств. В их обязанности входило получение наркотических средств из тайниковых закладок, их фасовка на более мелкие партии, а также их помещение в иные тайниковые закладки. Их деятельностью руководил куратор, использующий аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». 

С июля 2022 года она получала от куратора координаты местоположения тайников с наркотическими средствами, после чего, с ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», принадлежащем последнему, ездили и получали из тайников, расположенных в различных регионах России, наркотические средства, перевозили в другие регионы, фасовали на более мелкие партии, разной массы, после чего, помещали в тайники, фотографии отправляли куратору. 

Так, 23(24). 07. 2023 она, получив задание от куратора об изъятии крупной партии наркотического средства мефедрона из тайника, расположенного в АДРЕС с ФИО2, на вышеуказанном автомобиле, прибыли в АДРЕС, где по полученным от куратора координатам изъяли крупную партию наркотического средства мефедрон. Наркотик она с ФИО2 на арендованной квартире в АДРЕС, расфасовали на несколько частей разной массы. После чего, примерно ДАТА, указанное наркотическое средство в расфасованном виде разместили в нескольких тайниках на территории АДРЕС, координаты которых переслали куратору.

В этот же день от куратора она получила задание о получении партии наркотического средства мефедрона, массой около 7 кг., в АДРЕС. ДАТА она с ФИО2, на вышеуказанном автомобиле, прибыли на территорию АДРЕС по полученным от куратора координатам, где изъяли из тайника крупную партию наркотического средства мефедрон, массой около 7 кг. Данное наркотическое средство они расфасовали на несколько частей разной массы в арендованной квартире АДРЕС. По указанию куратора часть расфасованного наркотического средства, массой около 3 кг, они должны были разместить в нескольких тайниках на территории АДРЕС, а оставшуюся часть наркотического средства, массой около 4 кг, увезти в АДРЕС, где разместить в тайниках. Согласно новому заданию куратора, они должны были поехать в АДРЕС, чтобы забрать крупную партию наркотического средства а-PVP, массой около 2 кг, чтобы перевезти его в АДРЕС вместе с наркотическим средством мефедроном.

ДАТА она с ФИО2, на его автомобиле, прибыли к АДРЕС, АДРЕС по полученным координатам от куратора, заехали в лесной массив, она осталась в автомобиле, а ФИО2 пешком прошел около 40 метров к месту закладки, где под поленом обнаружил черный пакет, который забрал и поместил в автомобиль. Данный наркотик они собирались направить в АДРЕС, затем в АДРЕС, чтобы поместить в тайники. Но, они были задержаны сотрудниками УФСБ России по АДРЕС на месте совершения преступления, вблизи АДРЕС. АДРЕС, АДРЕС, наркотические средства мефедрон и а-PVP были изъяты (том №, л.д. 68-73).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО1 данной последней в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием адвоката, из которых усматривается, что свои показания данные ею 31.07.2023 она поддерживает, вину в совершении преступлений признает полностью в содеянном раскаивается (том №, л.д. 78-79).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены дополнительные показания ФИО1 данной последней в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием адвоката, из которых усматривается, что свои показания, данные ею ДАТА, она подтверждает в полном объеме. Вину по предъявленному обвинению признает полностью. Изъятые у нее тетради в ходе выемки ДАТА, она использовала для ведения расходов, доходов за сбыт наркотических средств, а также учета количества закладок и масс наркотических средств. В содеянном искренне раскаивается (том №, л.д. 81-83).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены дополнительные показания ФИО1 данной последней в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием адвоката, из которых усматривается, что она в период с ДАТА по ДАТА, совместно с ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совместный незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». В их обязанности входило получать сведения от куратора о месте скрытого незаконного хранения крупных партий наркотических средств, извлекать их, фасовать на более мелкие партии, после чего помещать в иные места скрытого хранения, фотографировать данные места и сообщать сведения о расположении наркотика куратору в приложении «

<

данные изъяты>» для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям. Она с ФИО2 извлекали наркотические средства, и делали с ними иные тайники на территории АДРЕС, передвижение осуществляли на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№», принадлежащем ФИО2

В период с ДАТА по ДАТА, в приложении «

<

данные изъяты>» они получили от куратора указания об извлечении наркотического средства мефедрон, в особо крупном размере, из тайника, расположенного на территории АДРЕС. Далее, в период с ДАТА по ДАТА, она и ФИО2 на указанном выше автомобиле направились из АДРЕС по полученным от куратора координатам в АДРЕС, где, по прибытии, извлекли большую партию наркотического средства мефедрон.

После чего, по указанию куратора, они в период с ДАТА по ДАТА, перевезли на указанном автомобиле извлеченные наркотические средства в АДРЕС, где в арендованной квартире расфасовали на несколько частей, разной массы, затем, на автомобиле перевезли расфасованное вышеуказанное наркотическое средство, и разместили в нескольких тайниках на территории АДРЕС в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, после этого она сообщила координаты мест тайников в приложении «

<

данные изъяты>» куратору, данные координаты сохранились в ее телефоне в приложении «

<

данные изъяты>».

В этот же день, ДАТА, они получили указания от куратора в приложении «VIPole» об извлечении большой партии наркотического средства мефедрон из тайника, расположенного на территории АДРЕС, а также партии наркотического средства а-PVP из тайника, расположенного на территории АДРЕС. После чего, они на его автомобиле направились из АДРЕС по полученным от куратора координатам, где, по прибытии, на территории АДРЕС извлекли большую партию наркотического средства мефедрон. Изъятую партию перевезли в АДРЕС, где в арендованной квартире расфасовали на несколько частей, разной массы. Поместили расфасованное наркотическое средство мефедрон в автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «АДРЕС», принадлежащий ФИО2, потом они направились по полученным от куратора координатам к месту тайника с наркотическим средством а-PVP, расположенному на участке местности вблизи АДРЕС, АДРЕС, где, по прибытии, извлекли из тайника указанное наркотическое средство, поместили в автомобиль, но были задержаны сотрудниками УФСБ России по АДРЕС. Изъятые у них при задержании наркотические средства они намеревались, по указанию куратора, поместить в иные тайники, после чего сообщить сведения об их расположении куратору в приложении «

<

данные изъяты>» для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям. В содеянном искренне раскаивается (том №, л.д. 84-86).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО1 данной последней в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием адвоката, из которых усматривается, что данные ею ДАТА показания, она поддерживает, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3. ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3. ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признает полностью. 

Она и ФИО2 действительно по указанию куратора - неустановленного лица, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», в период с ДАТА по ДАТА, разместили в нескольких тайниках на территории АДРЕС в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС несколько тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон, общей массой 2510,78 граммов, а также изъяли на территории АДРЕС иную крупную партию наркотического средства мефедрон, общей массой 6854,1 граммов, которую расфасовали на несколько частей, разной массы, кроме того, изъяли на территории АДРЕС вблизи АДРЕС партию с наркотическим средством a-PVP, массой 1440,8 граммов, после чего были задержаны сотрудниками УФСБ по АДРЕС. Изъятые у них при задержании наркотические средства они намеревались, по указанию куратора, поместить в другие тайники, после чего сообщить сведения об их расположении куратору в приложении «

<

данные изъяты>» для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям. В содеянном искренне раскаивается (том №, л.д. 99-101).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО2 данных последним в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого с участием адвоката, из которых усматривается, что в конце июня 2022 года ФИО1 с тремя детьми переехала к нему на квартиру, с этого времени он стал на всю семью зарабатывать на «

<

данные изъяты>». В декабре 2022 года ФИО1 в сети «Интернет» нашла работу, которая заключалась в незаконном обороте наркотических средств, и они решили вместе заняться сбытом наркотических средств. ФИО1 осуществляла переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», который отправлял ей координаты тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет», затем сообщала их ему. После чего, они совместно ездили и получали из тайников наркотические средства, далее снимали квартиры посуточно, где фасовали наркотики. Затем совместно делали закладки. Позже «

<

данные изъяты>» предложил ФИО1 перевозить крупные партии наркотических средств, массами от 5 до 10 кг, по территории России. Примерно в середине июля 2023 года он с ФИО1 связались с куратором в приложении «№», который предложил перевезти с одного места на другое крупную партию наркотических средств. По указанию куратора, в указанный период времени, он и ФИО1, изъяли на территории АДРЕС около 7 килограммов наркотического средства мефедрон. Затем они расфасовали указанное наркотическое средство на несколько частей. 

Примерно ДАТА куратор сообщил ФИО1 в приложении «

<

данные изъяты>» о том, что необходимо забрать ещё около 2 кг наркотических средств из тайника, расположенного в пригороде АДРЕС и перевезти их в АДРЕС, за что было обещано денежное вознаграждение, в размере 1 000 000 рублей. 

ДАТА он совместно с ФИО1 на автомобиле «ФАВ Х80», государственный регистрационный номер «№ №», прибыли в АДРЕС, где около АДРЕС, АДРЕС он подошел к месту, указанному куратором, нашел сверток в черном пакете, взял его, и положил в автомобиль. После чего, они с ФИО1 были задержаны сотрудниками УФСБ России по АДРЕС (том №, л.д. 114-117).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО2 данных последним в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием адвоката, из которых усматривается, что свои показания, данные им ДАТА он поддерживает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том №, л.д. 122-124).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены дополнительные показания ФИО2 данных последним в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием адвоката, из которых усматривается, что в срезах его волос и ногтей обнаружены следы наркотических средств, так как он употребляет наркотические средства мефедрон в течение последних 2-х лет (том №, л.д. 127-128).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены дополнительные показания ФИО2 данных последним в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием адвоката, из которых усматривается, что в период с ДАТА по ДАТА, он и ФИО1 достигли договоренности с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Непосредственное общение с куратором вела ФИО1 Получив от куратора сведения о месте тайника с наркотиками, он и ФИО1 извлекали их, затем ФИО1 фасовала на части, различной массы, потом они совместно перевозили в иные места, где оборудовали тайники с расфасованными наркотиками, фотографировали их, и сообщали сведения об их расположении куратору в приложении «

<

данные изъяты>» для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям. В основном, это были наркотические средства химического происхождения – мефедрон, а-PVP. Данной деятельностью ФИО1 и он занимались на территории АДРЕС, передвижение осуществляли на его автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№ №

В период с ДАТА по ДАТА, они получили от куратора указание об извлечении наркотиков из тайника, расположенного на территории АДРЕС. После чего, в указанный период, он и ФИО1 на его автомобиле направились из АДРЕС по полученным от куратора координатам, где, по прибытии, на территории АДРЕС извлекли большую партию наркотического средства – мефедрон. Затем, перевезли полученные наркотики в АДРЕС, где арендовали квартиру на одни сутки, в которой ФИО1 расфасовала наркотики на несколько частей, разной массы. Примерно ДАТА, он и ФИО1 перевезли расфасованное вышеуказанное наркотическое средство на территорию АДРЕС в лесной массив вблизи поселка АДРЕС, где сделали несколько тайников с данным наркотиком, произвели фотофиксацию, и ФИО1 направила сведения об их месторасположении куратору в приложении «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям.

В этот же день куратор дал указание об извлечении наркотических средств из тайника, расположенного на территории АДРЕС, и тайника, расположенного на территории АДРЕС. Он и ФИО1 направились в АДРЕС по полученным от куратора координатам, где, по прибытии, извлекли большую партию наркотического средства – мефедрон. После чего, перевезли полученные наркотики в АДРЕС, где арендовали квартиру, в которой ФИО1 расфасовала наркотики на несколько частей, разной массы. ДАТА взяв расфасованные наркотики, он и ФИО1 направились по полученным координатам от куратора в АДРЕС, где, по прибытии, извлекли большую партию наркотического средства – а-PVP из тайника, расположенного на участке местности вблизи АДРЕС, АДРЕС, поместили в его автомобиль, но были задержаны сотрудниками УФСБ России по АДРЕС. 

Изъятые при задержании наркотические средства, по указанию куратора, они должны были поместить в иные тайники, после чего сообщить сведения об их расположении куратору в приложении «VIPole», для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям. В содеянном раскаивается (том №, л.д. 133-137).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО2 данных последним в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием адвоката, из которых усматривается, что предыдущие показания он подтверждает полностью, уточнив, что фасовкой занималась только ФИО1 Он действительно по указанию куратора - неустановленного лица, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», совместно с ФИО1 занимался сбытом наркотических средств, в особо крупном размере. Изъятые в ходе расследования данного уголовного дела наркотические средства ФИО1 и он намеревались, по указанию куратора, расфасовать и поместить в иные тайники, после чего сообщить сведения об их расположении куратору в приложении «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям. В содеянном раскаивается (том №, л.д. 150-152).

После оглашения показаний в судебном заседании, ФИО1 и ФИО2 подтвердили их полностью. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждаются показаниями свидетелей обвинения Г.Ю.А., У.М.С., материалами уголовного дела. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании п. 1 с. 1 ст. 281 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Г.Ю.А. данные последним в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что по просьбе сотрудников УФСБ России по АДРЕС ДАТА в дневное время он принял участие в качестве понятого при осмотре места происшествия на участке местности в АДРЕС на проселочной дороге, недалеко от д. Ключи. Сотрудники ФСБ на указанной дороге задержали мужчину и женщину, которых звали О. и Ю., фамилии их не помнит.

На вопрос сотрудника ФСБ, имеются ли при задержанных запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, О. и Ю. пояснили, что в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №», на котором они приехали, имеются наркотические средства, которые находятся в рюкзаке в багажном отделении. Действительно, сотрудники ФСБ в багажном отделении указанного автомобиля обнаружили рюкзак цвета хаки на молнии. Внутри рюкзака находилось три черных полиэтиленовых пакета, внутри которых находилось много свертков из прозрачного полиэтилена. Внутри этих свертков находилось вещество бежевого цвета. Свертки с веществами изъяты и упакованы способом, описанным в протоколе осмотра места происшествия. По окончании осмотра места происшествия он прочитал протокол осмотра места происшествия и расписался (том №, л.д. 4-6).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании п. 1 с. 1 ст. 281 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля У.М.С. данные последним в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что по своей должности он является старшим оперуполномоченным отдела БОПК УФСБ России по АДРЕС. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, а также розыск лиц, причастных к хранению, употреблению, незаконному сбыту, незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. В конце июля 2023 года была получена информация о том, что граждане России ФИО1, и ФИО2 могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории АДРЕС, в особо крупном размере. По полученной оперативной информации стало известно, что ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, 31 07.2023 намереваются извлечь из тайниковой закладки на территории АДРЕС наркотические средства, в целях дальнейшего сбыта неустановленным лицам. ДАТА ФИО1 и ФИО2 были задержаны на участке местности, расположенном на проселочной дороге вблизи АДРЕС, АДРЕС. На указанном участке местности был произведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра дознаватель УФСБ разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и определил географические координаты участка местности, которые внес в протокол. Далее, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в их автомобиле находятся наркотические средства химического происхождения – мефедрон и а-PVP. После чего, сотрудниками УФСБ в автомобиле был обнаружен рюкзак цвета хакки, внутри которого находилось: 3 черных полимерных пакета, внутри которых находились 37 свертков из прозрачного полимерного материала типа гриппер с застежкой и синей полосой с кристаллическим веществом белого цвета в камнях и порошке; один черный полимерный пакет, внутри которого находился сверток из полимерного прозрачного материала с веществом бежевого цвета в камнях и порошке, которые были изъяты и упакованы способом, отраженным в протоколе (том №, л.д. 7-9).

Изложенное подтверждается материалами дела:

- заключением эксперта от ДАТА №, согласно которому, представленный на экспертизу объект № содержит наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; масса вещества, содержащего наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованного при проведении исследования № от ДАТА составила – 1440,8 граммов; представленные на экспертизу объекты № содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); общая масса веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного при проведении исследования № от ДАТА составила – 6854,1 граммов (том №, л.д. 81-87);

- заключением эксперта от ДАТА №, согласно которому, представленные на экспертизу объекты №№ содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); общая масса веществ, представленных на экспертизу, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила 2 510,78 граммов; представленные на экспертизу наркотические средства изготовлены с использованием одной схемы синтеза в одной лаборатории, следовательно, имеют один источник происхождения (том №, л.д. 94-102);

- заключением эксперта от ДАТА №, согласно которому, в срезах волос ФИО1 обнаружен мефедрон; на поверхности срезов волос ФИО1 обнаружены мефедрон, следовое количество фенирамина; в срезах ногтей ФИО1 обнаружен мефедрон; на поверхности срезов ногтей ФИО1 обнаружены мефедрон, следовые количества альфа-PVP, фенирамина (том №, л.д. 39-43);

- заключением эксперта от ДАТА №, согласно которому, в срезах волос ФИО2 обнаружены мефедрон, следовое количество фенирамина; на поверхности срезов волос ФИО2 обнаружен мефедрон; в срезах ногтей ФИО2 обнаружен мефедрон; на поверхности срезов ногтей ФИО2 обнаружены мефедрон, следовое количество альфа-PVP (том №, л.д. 50-54);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДАТА №, согласно которому, ФИО1 страдает наркоманией, об этом свидетельствуют данные о длительном систематическом употреблении наркотических средств различных групп (каннабиноиды, психостимуляторы, психоделические средства), повышении толерантности, сформировавшейся зависимости к наркотическим средствам; выраженное влечение к наркотикам, активный поиск наркотических средств, задержание ее с наркотиком, заключение ГБУЗ «ЧОБСМЭ», а также данные настоящего обследования, выявившие соматические и личностные изменения, характерные для данного заболевания. ФИО1 нуждается в лечении по поводу наркомании (том №, л.д. 109-110);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДАТА №, согласно которому, ФИО2 страдает наркоманией, об этом свидетельствуют данные о длительном систематическом употреблении наркотических средств различных группы психостимуляторов, повышении толерантности, сформировавшейся зависимости к наркотическим средствам; выраженное влечение к наркотикам, активный поиск наркотических средств, задержание его с наркотиком, заключение ГБУЗ «ЧОБСМЭ», а также данные настоящего обследования, выявившие соматические и личностные изменения, характерные для данного заболевания. ФИО2 нуждается в лечении по поводу наркомании (том №, л.д. 117-118);

- заключением специалиста от ДАТА №, согласно которому, представленное на исследование вещество (объект №) содержит наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP).

Представленные на исследование вещества (объекты №№) содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА №.

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Спискок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА №.

Масса представленного на исследование вещества, содержащего наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 1440,8 граммов.

Общая масса представленных на исследование веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила 6854,1 граммов (том №, л.д. 45-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому, на участке местности: проселочная дорога вблизи (около 300 метров) АДРЕС, АДРЕС с координатами №, задержаны ФИО1 и ФИО2, сотрудниками УФСБ в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №», принадлежащем ФИО2, был обнаружен рюкзак цвета хакки внутри которого находилось: 3 черных полимерных пакета, внутри которых находились 37 свертков из прозрачного полимерного материала типа гриппер с застежкой и синей полосой с кристаллическим веществом белого цвета в камнях и порошке; один черный полимерный пакет, внутри которого находился сверток из полимерного прозрачного материала с веществом бежевого цвета в камнях и порошке, которые были изъяты и упакованы способом, отраженным в протоколе (том №, л.д. 38-42);

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому, ФИО1 добровольно выданы следователю следственного отдела УФСБ России по АДРЕС мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», две тетради, две банковские карты (том №, л.д. 63-65);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому, осмотрены мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», серийный номер «№ IMEI 1: №, IMEI 2: №, «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», серийный номер «№», IMEI 1:№; IMEI 2: №, изъятые в ходе выемки ДАТА у ФИО1 В мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» обнаружены координаты тайниковых закладок, расположенных на участке местности в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС АДРЕС, где, в последующем, в период с 23 часов 30 минут ДАТА до 03 часов 15 минут ДАТА, в ходе осмотра места происшествия были изъяты наркотические средства (том №, л.д. 121-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому, в период с 23 часов 30 минут ДАТА до 03 часов 15 минут ДАТА, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам АДРЕС, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам № под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам № под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам № под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета (том №, л.д. 10-28);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому, произведен осмотр веществ, содержащих наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованного при проведении исследования от ДАТА №, массой – 1440,8 граммов, а также веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного при проведении исследования от ДАТА № массой – 6854,1 граммов, изъятых ДАТА у ФИО1 и ФИО2 в ходе осмотра места происшествия на участке местности: проселочная дорога вблизи (около 300 метров) АДРЕС АДРЕС АДРЕС с координатами №, после проведения экспертных исследований (том №, л.д. 140-141);

- протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которому, произведен осмотр двух тетрадей, которые ФИО1 использовала для ведения расходов, доходов за сбыт наркотических средств, а также учета количества закладок и масс наркотических средств, изъятые у ФИО1 в ходе выемки ДАТА (том №, л.д. 142-153);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому, осмотрено транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, VIN №, год выпуска 2020, мощность двигателя 141,4 л.с., государственный регистрационный номер «№ rus», принадлежащее ФИО2, в котором ДАТА при задержании ФИО1 и ФИО2 в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты наркотические средства, кроме того, в ходе данного осмотра обнаружен и изъят упаковочный материал (том №, л.д. 154-165);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому, осмотрены мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», серийный номер «№», IMEI 1: №, IMEI 2: №, «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», серийный номер «№», IMEI 1:№; IMEI 2: №, изъятые в ходе выемки ДАТА у ФИО1 В мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», в целях организации преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (том №, л.д. 170-215);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому, произведен осмотр веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2510,78 граммов, изъятых, в период с 23 часов 30 минут ДАТА до 03 часов 15 минут ДАТА, в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, после проведения экспертных исследований (том №, л.д. 220-221);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому, произведен осмотр предметов, изъятых ДАТА в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, а именно: весы кухонные электронные в корпусе белого цвета с кнопками управления и электронным экраном, помещенные в картонную коробку зеленого цвета с бортами оранжевого цвета; Вакууматор в корпусе черного цвета с печатной надписью «

<

данные изъяты>»; Запечатанная упаковка с набором пакетов для вакууматора, бренд «

<

данные изъяты>», размер 17х25 – 40 шт; 20х25 – 40 шт; 20х30 – 20 шт; Два вскрытых рулона полимерных пакетов розового цвета; Вскрытая упаковка пакетов типа «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>», размер 200х250 мм (zip-lock bag), количество пакетов типа «гриппер», внутри 54 шт.; Упаковка пакетов типа «гриппер», марки «

<

данные изъяты>», размер 200х250 мм (zip-lock bag), количество пакетов типа «гриппер», внутри 100 шт.; Упаковка пакетов типа «гриппер», марки «Extra», размер 100х150 мм (zip-lock bag), количество пакетов типа «гриппер», внутри 10 шт.; 60 пакетов типа «гриппер» размер 250х350 мм (zip-lock bag) (том №, л.д. 1-13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА №, согласно которому, в результате оперативно – розыскных мероприятий, проводимых по линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков, получены сведения о том, что ФИО2 и ФИО1 причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, через тайниковые закладки.

ДАТА в ходе осмотра места происшествия на участке местности: проселочная дорога вблизи (около 300 метров) АДРЕС, АДРЕС с координатами №, у указанных выше лиц обнаружены и изъяты наркотические средства: мефедрон, массой не менее 6854,1 граммов, и а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), массой 1440,8 граммов, согласно заключению специалиста от ДАТА №, которые они намеревались сбыть неустановленным лицам (том №, л.д. 36-37);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА №, согласно которому, ФИО1 и ФИО2 в период с 22 по ДАТА при неустановленных следствием обстоятельствах на территории АДРЕС с целью незаконного сбыта приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2510,78 граммов, которое разделили на 8 частей, разной массой, и в указанный период времени разместили в 8 тайниках на территории АДРЕС в лесном массиве вблизи поселка Верхняя Сысерть, сообщив в мобильном мессенджере «

<

данные изъяты>» координаты тайниковых закладок неустановленному лицу, известному следствию, как «

<

данные изъяты>».

В ходе осмотра происшествия, произведенного, в период с 23 часов 30 минут ДАТА до 03 часов 15 минут ДАТА, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №.№, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи поселка АДРЕС, АДРЕС, соответствующем координатам №, под слоем земли обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета (том №, л.д. 53-55);

- заключением эксперта от 11.08. 2023 из которого усматривается, что в смывах с правой и левой рук ФИО1 не обнаружено следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов; в контрольном образце ватного тампона не обнаружено следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов; на поверхностях представленных на экспертизу срезов карманов одежды ФИО1 не обнаружено следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов ( т. №, л.д. 61-64);

- заключением эксперта от 11.08. 2023 из которого усматривается, что в смывах с правой и левой рук ФИО2 не обнаружено следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов; в контрольном образце ватного тампона не обнаружено следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов; на поверхностях представленных на экспертизу срезов карманов одежды ФИО2 не обнаружено следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов ( т. №, л.д. 71-74);

- протоколом выемки мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО2, к протоколу приложена фототаблица ( т. № 1, л.д. 109-112);

- протоколом осмотра предметов от 13. 11. 2023, из которого усматривается, что осмотрен прозрачный полимерный пакет, к протоколу приложена фототаблица ( т. № л.д. 216-219);

- протоколом осмотра предметов от 05.12. 2023, из которого усматривается, что осмотрен прозрачный полимерный пакет, к протоколу приложена фототаблица ( т. № л.д. 222- 225);

- протоколом осмотра предметов от 22.12. 2023, из которого усматривается, что осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО2, к протоколу приложена фототаблица ( т. № л.д. 226- 228);

- протоколом осмотра предметов от 06.01. 2024, из которого усматривается, что осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1, к протоколу приложена фототаблица ( т. № л.д. 229- 232);

- протоколом осмотра предметов от 11.01. 2024, из которого усматривается, что средняя стоимость автомобиля 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО2 составляет один миллион рублей, к протоколу приложена фототаблица ( т. № л.д. 233- 236);

- протоколом осмотра предметов от 16.01. 2024, из которого усматривается, что средняя стоимость мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1 составляет 9500 рублей, к протоколу приложена фототаблица ( т. № л.д. 237- 240);

- протоколом осмотра предметов от 24.01. 2024, из которого усматривается, что осмотрена выписка о движении денежных средств по счету № открытого на имя ФИО1, к протоколу приложена фототаблица ( т. № л.д. 15-17);

- протоколом наложения ареста на имущество от 22.02. 2024 на автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО2, к протоколу приложена фототаблица ( т. №, л.д. 26-28); 

- протоколом наложения ареста на имущество от 22.02. 2024 на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО1, к протоколу приложена фототаблица (т. №, л.д. 32-34).

По ходатайству подсудимой ФИО1 был допрошен в качестве свидетеля Б.Р.Г., который в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным УФСБ России по АДРЕС, по роду своей службы он знает ФИО1, проводил по данному делу оперативное сопровождение. ФИО1 во время задержания сразу вину признала полностью, и активно содействовала расследованию преступлений. По представленным ФИО1 сведениям, были задержаны и осуждены другие лица, связанные с незаконным оборотом крупных партий наркотических средств в Российской Федерации. Кроме того, ФИО1 продолжает сотрудничать с правоохранительными органами по дальнейшему выявлению других лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, в особо крупном размере. 

Судом исследованы все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства по уголовному делу. 

Из материалов дела усматривается, что приведенные выше доказательства, показания свидетелей обвинения, материалы уголовного дела в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимой ФИО1 и подсудимого ФИО2 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Не доверять показаниям свидетелей обвинения, материалам дела, у суда нет основания, так как они получены с соблюдением требований уголовно- процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает у суда сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимой ФИО1 и подсудимого ФИО2 в совершении ими двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вина подсудимой ФИО1 и подсудимого ФИО2 также подтверждается их признательными показаниями, оглашенными в судебном заседании.

Проверив приведенные выше заключения экспертиз, сопоставив их с другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, установив их источники и оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку они получены без нарушения норм уголовно- процессуального закона, а экспертные исследования проведены в надлежащем порядке и компетентным экспертом.

Оперативно- розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно- розыскной деятельности». Ход и результаты проведения мероприятий нашли свое отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществляющих их проведение. Результаты оперативно- розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующего постановления и в установленном порядке.

Проведение оперативных мероприятий было обусловлено необходимостью изобличения лиц, подозреваемых в причастности к незаконному обороту наркотических средств, установлению круга соучастников и механизма преступных связей.

Судом, исходя их заключения экспертиз, достоверно установлен размер и вид наркотического средства.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т. д.) другому лицу (приобретателю).

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 и действия ФИО2 по двум преступлениям, были направлены именно на распространение наркотических средств.

О наличии у ФИО1 и у ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств также свидетельствует масса изъятых наркотических средств, сокрытие наркотических средств в тайнике, хранение информации о месте нахождения тайника с описанием и привязкой к координатам.

В действиях подсудимой ФИО1 и ФИО2 отсутствует признак добровольной выдачи наркотических средств по двум преступлениям, изъятых в ходе осмотра места происшествия, поскольку у сотрудников правоохранительных органов до их задержания имелась информация о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, что подтверждается рапортами.

Доводы стороны защиты в том, что в действия ФИО2 следует квалифицировать не по двум преступлениям, а как одно продолжаемое преступление, не нашли свое подтверждение в судебном заседании, и были опровергнуты совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами.

Поскольку действия ФИО1 и ФИО2 являются совокупностью двух отдельных преступлений, последние использовали разные партии наркотических средств, не составляющих ранее единую массу. 

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств, по двум преступлениям, возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. При этом, подсудимые действовали умышленно, осознавая незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с действующим законодательством.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак, как «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору».

Действия ФИО1 и ФИО2 носили совместный и согласованный характер, подсудимые были осведомлены о действиях каждого из них, при этом их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, третьим лицам с целью получения прибыли. При этом, подсудимые осуществляя деятельность по сбыту наркотических средств в том числе с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Умысел подсудимых на сбыт не был доведен до конца по независящим от них доказательствам, поскольку последние были задержаны сотрудниками УФСБ. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА №, отнесены к наркотическим средствам.

Количество веществ, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2510,78 граммов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Количество веществ, содержащих наркотическое средство – а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1440,8 граммов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Количество веществ, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6854,1 граммов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО1 и действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по двум преступлениям по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотических средств массой 2510,78 граммов, массой 1440,8 граммов, и массой 6854,1граммов), как покушение, а именно совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО1, и при назначении наказания ФИО2 за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности виновных, а также обстоятельства смягчающие их наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

Совершенные подсудимыми ФИО1 и ФИО2 преступления, относятся к категории особо тяжких, представляющих повышенную опасность для общества. 

Оснований для изменения категории преступлений, исходя из обстоятельств дела, с учетом личности ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает (ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации).

По месту постоянного жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет семью.

ФИО2 по месту постоянного жительства характеризуется положительно, имеет семью, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, по двум преступлениям, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, совершение преступлений впервые, которые является неоконченным, отсутствие тяжких последствий, искреннее раскаяние в содеянном, её явку с повинной (по двум преступлениям), поскольку ФИО1 добровольно показала сотрудникам полиции места нахождения тайников с закладками наркотических средств, суд учитывает ее активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, то, что ФИО1 в ходе предварительного следствия давала признательные и правдивые показания, оказывала предварительному следствию активную помощь в установлении всех обстоятельств содеянного, учитывает, что действия ФИО1 по изобличению и уголовному преследованию других соучастников, последняя сообщила о неизвестных сотрудникам УФСБ фактах их преступной деятельности, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, учитывает нахождение у нее на иждивении троих детей: одного несовершеннолетнего, и двух малолетних, учитывает неудовлетворительное состояние ее здоровья и ее близких членов семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, по двум преступлениям, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его явку с повинной (по двум преступлениям), то, что он не судим, суд учитывает, что последний организатором преступлений не являлся, совершение неоконченных преступлений, совершил преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, учитывает нахождение у него на иждивении одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей сожительницы, учитывает его неудовлетворительное состояние здоровья, и состояние здоровья его близких членов семьи, то, что он является единственным кормильцем в семье. 

Поскольку дело рассмотрено в общем порядке, оснований для применения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В отношении ФИО1 и ФИО2 отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Досудебное соглашение о сотрудничестве с подсудимыми не заключалось, в связи с этим, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначения наказания ФИО1 и ФИО2 за совершение неоконченных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает требование ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с тем, что подсудимой ФИО1 и подсудимым ФИО2 совершены особо тяжкие преступления входящие в совокупность, которые носят не оконченный характер, при назначении окончательного наказания, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в целях назначения справедливого наказания применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом изложенного, обстоятельств дела, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО1 и ФИО2, и в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом личности ФИО1, наличия смягчающих обстоятельств, с учетом ее материального положения, и всех обстоятельств дела, состояния ее здоровья и состояния здоровья ее близких, суд считает возможным не назначать, по каждому из преступлений.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом личности ФИО2, наличия смягчающих обстоятельств, с учетом всех обстоятельств дела, состояния его здоровья и состояния здоровья его близких, суд считает возможным не назначать, по каждому из преступлений.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о необходимости назначения в отношении ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, по каждому из преступлений, с учетом его материального положения и материального положения его семьи.

Определяя срок, на который подсудимые должны быть лишены свободы, суд принимает во внимание положительные характеристики подсудимых, отношение их к содеянному, а также всю совокупность смягчающих вину обстоятельств, в связи с чем считает возможным не назначать последним максимальный срок наказания. При этом, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом разъяснений в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДАТА «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

Оснований для назначения наказания ФИО1 и ФИО2 с применением ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двух малолетних детей: сына Е.Н.А. ДАТА рождения, дочь Д.А.А. ДАТА рождения, и сына Д.Д.А. ДАТА рождения. В настоящее время дети находятся с престарелой матерью Д.Ю.В., которая на сегодняшний день перенесла на сердце три операции, получает инвалидность, других близких родственников нет. При таких обстоятельствах, с учетом принципа гуманизма, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, совершение неоконченных преступлений впервые, чистосердечное раскаяние подсудимой, ее состояние здоровья, состояние здоровье ее близких родственников, ее детей, суд не находит каких – либо препятствий к применению в интересах детей и малолетнего Д.Д.А. отсрочки реального отбывания ФИО1 наказания до достижения Д.Д.А. 14- летнего возраста и полагает, что такая отсрочка в соответствии с ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации к ней подлежит применению.

Указанное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания, исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Назначенное наказание подсудимому ФИО2 в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражей, отменив ее по вступлении приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1, признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении наркотического средства массой 2510,78 грамма) сроком на шесть лет без штрафа;

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении наркотического средства массой 1440,8 грамма, массой 6854,1 грамма) сроком на шесть лет без штрафа.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет без штрафа. 

На основании ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, реальное отбывание ФИО1 наказание в виде лишения свободы отсрочить до достижения ее сыном – Д.Д.А., ДАТА рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДАТА.

Меру пресечения в виде заключения под стражей отменить, освободить ФИО1 из - под стражи в зале суда - немедленно.

В случае отмены отсрочки исполнения приговора, отбывать наказание осужденной ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима с зачетом в срок наказания время содержания ее под стражей с ДАТА по ДАТА, с учетом положений, предусмотренных п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2, признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении наркотического средства массой 2510,78 грамма) сроком на шесть лет со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении наркотического средства массой 1440,8 грамма, массой 6854,1 грамма) сроком на шесть лет со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства;

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет со штрафом в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора в законную силу ФИО2 меру пресечения заключение под стражей оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу, данную меру пресечения - отменить.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 период его нахождения под стражей с ДАТА до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «а» ч. 3.1 и 3.2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Штраф, назначенный подсудимому ФИО2 подлежит уплате по следующим реквизитам: 

получатель:

УФК по АДРЕС (УФСБ России по АДРЕС л/с 

<

***>), 454091, АДРЕС. 

ИНН 

<

***>, КПП 745301001 

Единый казначейский (банковский) счет (р/с) 03№

Казначейский счет (к/с) 40102810645370000062

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ //УФК по АДРЕС, БИК 017501500, ОКТМО 75701390 

Код бюджетной классификации 189 1 16 03125 01 0000 140.

УИН ФИО2: 18918904756970240615

(штрафы назначенные судом)

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6848,55 граммов (за вычетом израсходованного на исследование от ДАТА № и экспертизу от ДАТА №);

- вещества, содержащие наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического вещества N-метилэфедрона, общей массой 1440,55 граммов (за вычетом израсходованного на исследование от ДАТА № и экспертизу от ДАТА №);

- вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2509,42 граммов (за вычетом израсходованного на экспертизу от ДАТА №

- Весы кухонные электронные в корпусе белого цвета с кнопками управления и электронным экраном, помещенные в картонную коробку зеленого цвета с бортами оранжевого цвета; 

- вакууматор в корпусе черного цвета с печатной надписью «

<

данные изъяты>»;

-запечатанную упаковку с набором пакетов для вакууматора, бренд «

<

данные изъяты>», размер 17х25 – 40 шт; 20х25 – 40 шт; 20х30 – 20 шт;

-два вскрытых рулона полимерных пакетов розового цвета; 

-вскрытую упаковку пакетов типа «гриппер», марки «

<

данные изъяты>», размер 200х250 мм (zip-lock bag), количество пакетов типа «гриппер» внутри 54 шт.; - 

-упаковку пакетов типа «гриппер», марки «

<

данные изъяты>», размер 200х250 мм (zip-lock bag), количество пакетов типа «гриппер» внутри 100 шт.; 

-упаковку пакетов типа «гриппер», марки «

<

данные изъяты>», размер 100х150 мм (zip-lock bag), количество пакетов типа «гриппер» внутри 10 шт.; 

- 60 пакетов типа «

<

данные изъяты>» размер 250х350 мм (zip-lock bag);

- две тетради; -

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по АДРЕС по адресу: АДРЕС., по вступлении приговора в законную силу, как не представляющие ценности –уничтожить.

Обеспечительную меру - арест имущества принадлежащего ФИО1, наложенный постановлением Центрального районного суда АДРЕС от ДАТА, на мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», серийный номер «№», IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», серийный номер «№», IMEI1:№; IMEI2:№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по АДРЕС по АДРЕС, по вступлении приговора в законную силу – отменить, и имущество передать по принадлежности ФИО1

Обеспечительную меру - арест имущества принадлежащего ФИО2, наложенный постановлением Центрального районного суда АДРЕС от ДАТА, на транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, VIN №, год ДАТА, мощность двигателя 141,4 л.с., государственный регистрационный номер «№ №», по вступлении приговора в законную силу – отменить, и имущество передать по принадлежности собственнику.

Транспортное средство марки 

<

данные изъяты> VIN №, год выпуска ДАТА, мощность двигателя 141,4 л.с., государственный регистрационный номер «№ № rus» находится на ответственном хранении Б.О.Н., зарегистрированной и проживающей по АДРЕС: АДРЕС, по вступлении приговора в законную силу, снять с Б.О.Н. обязательство по ответственному хранению автомобиля.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Сосновский районный суд АДРЕС, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись О.Н. Шпигун